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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

	166700, Ненецкий автономный округ, п. Искателей, ул. Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, e-mail: ksp-zr@mail.ru



	04 июля 2024 года
	


ИНФОРМАЦИЯ
о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, подлежащая размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Заполярного района и опубликованию в официальном бюллетене Заполярного района
В июне 2024 года должностными лицами Контрольно-счётной палаты Заполярного района проведены следующие экспертно-аналитические мероприятия.

1. Контрольная деятельность.

Контрольно-счетной палаты Заполярного района в соответствии пунктом 1.3 плана работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2024 год, утвержденного приказом от 29.12.2023 № 194-п, завершено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, выделенных Администрации Заполярного района на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, а также на командировочные расходы, за 2023 год».
Цель (цели) контрольного мероприятия:

«Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, выделенных Администрации Заполярного района на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, а также на командировочные расходы, за 2023 год».

Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа».

Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на сумму 13,4 тыс. руб.:

- в нарушение общих требований к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы установленых Министерством финансов Российской Федерации согласно приказа от 14 февраля 2018 г. № 26-н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Общие требования), не производилось утверждение изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей касательно уведомления № 034/0178 (1 эпизод);

- положения принятого в Администрации порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Заполярного района, МКУ ЗР «Северное» утвержденного распоряжением Администрации Заполярного района от 17.06.2021 № 469-р (далее – Порядок № 469-р) не в полной мере соответствуют положениям Общих требований в части случаев утверждения изменений показателей обоснований (расчётов) плановых сметных показателей (1 эпизод);

- в нарушение положений учетной политики для целей бухгалтерского учета и налогообложения Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», утвержденной распоряжением Администрации Заполярного района от 08.12.2022 № 1344-р (далее - Учетная политика) подпись (визирование) главы Администрации Заполярного установлена в заявлении на предварительную оплату проезда к месту отдыха и обратно более срока, установленного учетной политикой (1 эпизод);

- в нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – Методические указания) авансовый отчет, предоставляемый подотчетным лицом, содержит сведения, относящиеся к сведениям о расходах, принимаемых учреждением к бухгалтерскому учету, и бухгалтерские корреспонденции, в отсутствии подписи работника, на которого возложено ведение бухгалтерского учета (1 эпизод);

- в нарушение положений Учетной политики в заявлении на предварительную оплату проезда к месту отдыха и обратно установлено отсутствие подписи (визирование) главного бухгалтера и отметки об отсутствии (наличии) задолженности за работником ранее выданных ему денежных средств авансом (1 эпизод);

- в нарушение положений Учетной политики должностным лицом (работник бухгалтерской службы) принят авансовый отчет без собственноручной подписи подотчетного лица (1 эпизод);

- в нарушение положений Учетной политики и порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Заполярного района, утвержденного решением Совета Заполярного района от 24.03.2022 № 183-р (далее - Порядок № 183-р), произведено возмещение командировочных расходов (проживание, проезд) в отсутствие подтверждающих документов или согласно документов, на которых отсутствует подпись стороны, подтверждающей факт произошедшего события (4 эпизода);

- в нарушение положений Учётной политики и Порядка № 183-р, авансовые отчёты представлены подотчётным лицом с нарушением установленных сроков (3 эпизода).
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 28 июня 2024 года № 119).

1.2. Контрольно-счетной палаты Заполярного района в соответствии пунктом 1.2 плана работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2024 год, утвержденного приказом от 29.12.2023 № 194-п (ред. от 17.01.2024), завершено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО, в рамках МП «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы» за 2023 год».

Цель (цели) контрольного мероприятия:

Проверка законности и результативности использования средств, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО, в рамках МП «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы» за 2023 год.

Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО.

Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 7 566,1 тыс. руб.:

–
в нарушение требований подпункта 3 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) субсидии предоставлены с нарушением Порядка предоставления субсидий из бюджета Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов, возникающих при оказании жителям поселения услуг общественных бань, утвержденного постановлением Администрации поселения от 11.01.2023 № 01-п (далее – Порядок):

- в нарушение требований Порядка Администрацией поселения не отказано в предоставлении субсидии заявителю в связи с представлением МКП «ЖКХ МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО» в Администрацию поселения не в полном объеме документов, указанных в Порядке;

- договор о предоставлении субсидии не в полной мере соответствуют Порядку;

- в нарушение Порядка документы для предоставления субсидии в трех случаях представлены МКП «ЖКХ МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО» в Администрацию поселения до истечения отчетного периода;

- решения о предоставлении субсидий в четырех случаях приняты Администрацией поселения с нарушением сроков, установленных Порядком, и, соответственно, субсидия перечислена МКП «ЖКХ МО «Хоседа-Хардский сельсовет» ранее дня издания распоряжения о предоставлении субсидии;

- в нарушение условий предоставления субсидии при оказании услуг общественной бани, установленных Порядком, и в нарушение иных положений Порядка предоставлена субсидия в сумме 95,4 тыс. руб.;

- в нарушение п. 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157-н (далее – Инструкция № 157-н), записи в регистры бухгалтерского учета произведены с нарушением срока (бухгалтерские проводки 401.20/ 302.23, 302.25, 302.26 и др.) на сумму 3 250,0 тыс. руб.;

- неточности, допущенные при отражении реквизитов муниципальных контрактов снабжения электрической энергией в УПД, повлекли за собой нарушение требований пункта 23 Стандарта Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 N256н (далее – Стандарт №256-н), в связи с регистрацией в бухгалтерском учете УПД, содержащих неточности, и пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон 402-ФЗ) в связи с необеспечением достоверности данных, отраженных в данных УПД;

- оплата товаров (работ, услуг) по муниципальным контрактам (договорам) произведена с нарушением установленных контрактами (договорами) сроков в 5 случаях на сумму 3 232,9 тыс. руб. (подпункт 5 пункта 1 ст. 306.1 БК РФ).

- в связи с непредставлением муниципальных контрактов (договоров) не представляется возможным подтвердить соблюдение требований пунктов 1 и 2 статьи 72 БК РФ, пункта 1 статьи 525 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) и Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуги для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) Администрацией поселения при оплате отпущенной электроэнергии за 2022 года в сумме 172,3 тыс. руб. и за 2023 года в сумме 148,1 тыс. руб.;

- в нарушение требований подпункта 3 пункта 2 и пункта 3 статьи 78 БК РФ Порядок не в полной мере соответствует решению о местном бюджете, общим требованиям к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным постановлением Правительства РФ, а также данный порядок не в полной мере соответствует статье 78 БК РФ, соглашению о предоставлении иных межбюджетных трансфертов и правилам предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений Заполярного района;

- за январь - ноябрь 2023 года доходы МКП «ЖКХ МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО» по услугам общественной бани превысили расходы на 667,4 тыс. руб. В связи с этим не представляется возможным подтвердить соблюдение принципа эффективности, установленного статьей 34 БК РФ, по перечисленной субсидии в сумме 667,4 тыс. руб.;

- расшифровка понятия «экономически обоснованный тариф» на услуги общественной бани в Порядке и (или) иных представленных документах не приведена. Порядок установления экономически обоснованного тарифа услугам общественной бани не принят. В течение 2023 года размер экономически обоснованного тарифа существенно изменялся (уменьшение в два раза).

- иные нарушения и недостатки.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 28 июня 2024 года №119).

2. Экспертно-аналитическая деятельность в части районного бюджета.
2.1. Подготовлены заключения на проекты решений Совета Заполярного района:

1) Заключение на поправки к проекту решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2024 год и плановый период  2025-2026 годов»;
2) Заключение на проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в структуру Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа»»;

3) Заключение на проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в Положение о размерах и условиях труда работников муниципальных учреждений Заполярного района»;
4) Заключение на проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»;
5) Заключение на уточненный проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов».
2.2. Подготовлены заключения по итогам финансово-экономической экспертизы проектов постановлений Администрации Заполярного района о внесении изменений в муниципалльные программы:

1) «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой воды на 2021-2030 годы»;

2) «Развитие социальной инфрастуктуры и создания комфортных условий проживания на территории муниципального района «Зполярный район»  на 2021-2030 годы»;

3) «Управление муниципальным имуществом  муниципального района «Зполярный район»  на 2022-2030 годы»;

4) «Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений  муниципального района «Зполярный район»  на 2020-2030 годы»;
5) «Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Зполярный район»  на 2020-2030 годы»;

6) «Развитие транспортной инфрастуктуры муниципального района «Зполярный район»  на 2021-2030 годы»;

7) «Содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Зполярный район»  на 2024-2030 годы»;

8) «Развитие коммунальной инфрастуктуры муниципального района «Зполярный район»  на 2020-2030 годы»;
10) «Безопастность на территории муниципального района «Заполярный район» на 2019-2030 годы».
3. Экспертно-аналитическая деятельность в соответствии с Соглашениями о передаче Контрольно-счётной палате Заполярного района полномочий контрольно-счётных органов сельских поселений.
3.1. Подготовлены заключения на проекты решений о внесении изменений в бюджеты сельских поселений на 2024 год: 
1) Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО;
2) МО «Городское поселение «Рабочий посёлок Искателей» ЗР НАО;
3) Сельское поселение «Поселок Амдерма» ЗР НАО;

4) Сельское поселение «Шоинский сельсовет» ЗР НАО;

5) Сельское поселение  «Юшарский  сельсовет» ЗР НАО; 

6) Сельское поселение «Омский сельсовет» ЗР НАО;
7) Сельское поселение «Канинский сельсовет» ЗР НАО;

8) Сельское поселение «Коткинский сельсовет» ЗР НАО;

9) Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО;

10) Сельское поселение «Приморско-Куйский  сельсовет» ЗР НАО;

11) Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО;

12) Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО.
3.2. Подготовлены заключения на проекты решений Совета депутатов «Об исполнении местного бюджета за 2023 год»:

1) Сельское поселение «Андегский сельсовет» ЗР НАО.
3.3. Подготовлены заключения по результатам проведения внешней проверки годовых отчетов «Об исполнении местного бюджета за 2023 год»:

1) Сельское поселение «Андегский сельсовет» ЗР НАО.
3.4. Подготовлены заключения на отчёт об исполнении бюджета за первый квартал 2024 года:

1) Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО;

2) Сельское поселение «Омский сельсовет» ЗР НАО;
3) Сельское поселение «Канинский сельсовет» ЗР НАО;

4) Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО;

5) Сельское поселение «Приморско-Куйский  сельсовет» ЗР НАО;

6) Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» ЗР НАО;

7) Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО;
8) Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО.
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